ἡ διαρπαγῆν. Sic alter cod. Vind. ἡ Legendum importabilis, Vulgatæ lectioni et sensui congruentius. EDIT. PATROL.

VARIORUM NOTÆ.

vertaturque: Sicut qui abstergit alabastrum, abstergit, et inverteit in faciem ejus, non erit Græcum inter et Hebræum discrepantia. Editio Complutensis: Καθὼς ἐξαλείφεται τὸ πύξιον, καὶ καταστέρεται ἐπὶ πρόσωπον αὐτοῦ, καὶ ἀπαλείφω (leg. ἀπολείφω) τὸ ὑπόλειμμα τῆς κληρονομίας μου. Cot.

(21) Ἐπλήσθη. Ἐπλήρωσεν. Cod. alter Vind. Id. (22) Καὶ ἦν δεδεμένος, x. τ. λ. Hæc et alia non pauca que sequuntur, videntur ex traditionibus Judaicis, et ex apocryphis libris in sacrum textum fuisse translata. Unde simili sanctorum profanarumque dictionum compactione, auctor commentarii imperfecti ita loquitur, ad Matth. 1, 10: Cum multa gessisset impiis Manassæ, adduxit super eum Deus principes virtutis regis Assur: et comprehenderunt Manassem in vinculis, et ligaverunt eum in compedibus, et perduxerunt eum in Babyloniam: et erat ligatus et catenatus in domo carceris; et dabatur ei panis hordeaceus ad mensuram modicam, et aqua cum aceto modica ad mensuram, ut viveret tantum; et erat constrictus in doloribus valde. Et ideo cum vehementer affligeretur, quæsit faciem Domini Dei sui, et oravit Deum qui omnibus astat, et exaudivit Dominus vocem ejus, et misertus est ei. Et facta est circa eum flamma ignis, et liquefacta sunt omnia vincula ejus. Liberavitque Dominus Manassem ex omni tribulatione ejus, et reversus est in Hierusalem in regnum suum. Et cognovit Dominum Manassem, dicens: Ipse est solus Deus. Et servivit soli Domino Deo in toto corde suo, et in tota anima sua, omnibus diebus vitæ suæ, et reputatus est justus. Aitunt certe, illud de pane furfureo et posca, (quod etiam referunt Suidas et Glycas, ubi de hoc rege faciunt mentionem) in quibusdam codicibus Græcis inseri inter vers. 11 et 12, cap. 33, libri II Paralipomenon: Ac forte ἡ Ἑβραίων παλαιὰ γραφή οὐ τῶν ἐκκλησιαστικῶν (ὅ quo apocrypho in Sozomeni lib. ix, cap. 17, narratur de Josao rege, filii ipsius, et Zacharia propheta) istas fabellas complectebatur: quemadmodum et similes: qualis illa quam verbis citatam præcedentibus adducit pseudo-Chrysostomus, quemadmodum Manassem occidit voluerit Ezechias rex, pater ejus,

ob prædictionem Isaiæ: qualisque alia apud chronicum Eusebii, Georgium Syncellum, Georgium Hamartolum Monachum, Georgium Cedrenium, Suidam, Glycam, necnon S. Basilium De penitentia homilia 28, ut Manasses τετραπόρωνα εἰδωλα, sive statuam vel suam, vel Jovis, vel τῆς ἀκολάστου δαιμονος, hoc est Veneris, eamque quatuor aut quinque facies habentem, posuerit in templo Dei. Porro Constitutionem locum inventi laudatum a Georgio illo Hamartolo, qui χρονολόγηται ineditus exstat quoque in maxima maximi regis Bibliotheca, et pro μακαρίτην Leonem Allatium vulgandum credebatur. Ait: Ὁσαύτως δὲ καὶ ἐν ταῖς τῶν ἀποστόλων διατάξεσιν οὕτω γέγραπται· Μανασσῆς οὖν υἱὸς Ἐζεκιου, ποιήσας τὸ πονηρὸν ἐνώπιον Κυρίου, ὑπὲρ πάντας τοὺς ἔμπροσθεν αὐτοῦ, καθὼς φησὶν ἡ Γραφή· Ἐπήγαγε Κύριος ἐπ' αὐτὸν τοὺς ἀρχοντας τῆς δυνάμεως τοῦ βασιλέως· καὶ θήσαντες αὐτὸν ἐν πένδαυξαι χαλκαῖς, ἀπήγαγον εἰς Βαβυλῶνα, καὶ ἦν δεδεμένος, καὶ συσπυρωμένος ὅλος ἐν οἴκῳ φυλακῆς· καὶ ἐδίδοτο αὐτῷ ἐκ πιτύρων ἄρτος βραχύς, καὶ ὕδωρ ὀλίγον σὺν βεβίον ἐν μέτρῳ, πρὸς τὸ ζῆν αὐτὸν καὶ μόνον. Συνεχόμενος δὲ σφόδρα καὶ ὀδυνώμενος, ἐζήτησε τὸ πρόσωπον Κυρίου τοῦ Θεοῦ, καὶ προσεύξατο λέγων· Κύριε πατερικωτορ, ὁ Θεὸς τῶν πατέρων ἡμῶν τοῦ Ἀβραάμ καὶ Ἰσαάκ, καὶ Ἰακώβ· καὶ τὰ ἐξῆς. Καὶ ἐκακούσας ὁ Θεὸς τῆς φωνῆς αὐτοῦ, καὶ διαλύσας τὰ δεσμὰ αὐτοῦ ἐπέστρεψεν αὐτὸν εἰς Ἱερουσαλήμ ἐπὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ, καὶ λατρεύσας Κυρίῳ τῷ Θεῷ μόνῳ ἐξ ὅλης καρδιᾶς αὐτοῦ, ἐλογίσθη δίκαιος. Ὁ φιλανθρωπίας Θεοῦ. Ὅτι μείζων εἰδωλολατρίας οὐκ ἔστιν ἀμαρτία. Εἰς Θεὸν γὰρ ἔστιν ἡ εὐσεβεία, ὅλλ' ὅμως καὶ αὐτὴ διὰ γνησίας καὶ ὀλοφύχου μετανολίας συγκεχώρηται. Καὶ γὰρ ὄντως ἀξίον θαυμάσαι τὴν τοῦ Θεοῦ φιλανθρωπίαν, πῶς τὸν τοσαῦτα καὶ τηλικαῦτα πεπλημμεληκότα χρόνους τοσοῦτοις, ἐν μίᾳ καιροῦ ῥοπή συγγνώμης ἤξλωσεν. Nec est quod aliquid post tot alios notem, circa panem furfuraceum modicum, et parvam mensuram aquæ aceto mistæ. Adducoduntaxat locum illustrem S. Basilii epistola ad Julianum Apostatam: Τὰ βέλτεστα τῶν παρ' ἡμῖν βρωμάτων, βασιλῆ χόρτου φύλλα σὺν ἄρτῳ βραχυτάτω